Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Вохомская школа-интернат Костромской области для детей с ограниченными возможностями здоровья»

ПРИНЯТО Педагогическим советом Протокол № 1 от 29.08.2024 г.

УТВЕРЖДАЮ
Приказ № 30/11 от 30.08.2024 г.
Директор
Г.П. Адеева

## ПОЛОЖЕНИЕ О ЯЗЫКЕ ОБРАЗОВАНИЯ В ГКОУ «ВОХОМСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ»

## 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Положение о языке образования в ГКОУ «Вохомская школа-интернат» (далее - Образовательная организация) разработано для осуществления образовательной деятельности в соответствии с требованиями Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Федерального закона «О государственном языке Российской Федерации» от 01.06.2005 № 53-ФЗ, Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации «Порядок организации и осуществления образовательной деятельности общеобразовательным ПО основным программам образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» от 30.08.2013 № 1015, Устава ГКОУ «Вохомская школа-интернат».

## 2. ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

- 2.1. В ГКОУ «Вохомская школа-интернат» образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации русском языке.
- 2.2. Документооборот в ГКОУ «Вохомская школа-интернат» осуществляется на русском языке государственном языке Российской Федерации. Документы об образовании оформляются на государственном языке Российской Федерации русском языке.
- 2.3. Преподавание и изучение русского языка в рамках образовательных программ осуществляется в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
- 2.4. В Образовательной организации преподается и изучается родной язык из числа языков народов Российской Федерации русский язык.
- 2.5. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют в Образовательную организацию на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

## 3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и действует до внесения в него в установленном порядке изменений или замены новым:
- 3.2. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми участниками образовательных отношений.
- 3.3. Текст настоящего Положения размещается в сети Интернет на официальном сайте Образовательной организации.